capacidade e oferta de serviços e mantendo-se o objetivo de melhoria das condições

contratuais com fornecedores e prestadores de serviços, foi possível atingir um nível

de resultados que garantem uma maior sustentabilidade e autonomia da sociedade.

Foi neste contexto, que atingiu um Volume de Negócios de 5.950.603,58€ (Cinco

milhões, novecentos e cinquenta mil, seiscentos e três euros e cinquenta e oito

cêntimos), uma redução do Passivo em 800.852,57€ (Oitocentos mil, oitocentos e

cinquenta e dois euros e cinquenta e sete cêntimos) e uma margem de EBITDA de

12,08%,

2. HISTORIAL

A GIATUL é uma empresa municipal de capitais totalmente públicos constituída nos

termos da Lei n° 58/98, de 18 de Agosto.

Relatório de Gestão do Exercício de 2018 1

[...]

prudente, em virtude da grande volatilidade económica e financeira anteriormente

descrita.

7. PROPOSTA DE APLICAÇÃO DOS RESULTADOS

Com base nestes considerandos, a GIATUL — Atividades Lúdicas, tnfraestruturas e

Rodovias E.M. S.A., apresenta no exercício de 2018, resultados positivos de

198.736,78€ (Cento e noventa e oito mil, setecentos e trinta e seis euros e setenta

e oitenta cêntimos).

Verificando que o valor existente em Reservas Legais é superior à taxa que os

Estatutos da Sociedade obrigam, o Conselho de Administração, vem propor realizar

a seguinte aplicação:

- Resultados Transitados 79.361,58€

[...]

negócios, sofresse apenas uma redução de 7,6%.

Durante 2018, mesmo com um aumento ligeiro do número de abates da espécie
Bovino de 16%, verificou-se uma descida no valor das Vendas de Mercadorias e
Prestação de Serviços de Abate de 7,6%, permitindo alcançar um Volume de
Negócios de 2.271.169,03€ (Dois milhões, duzentos e setenta e um mil, cento e
sessenta e nove euros e três cêntimos) conforme se poderá verificar no quadro
seguinte:

VOLUME DE NEGÓCIOS
2 750 000 €
2 500 000 € 30-931 3419 ::~ 61;:169
2 250 000 € _1948065-€ 2098 057 2234 454
2000000€ 1915379€ 1921 216 €1932 216€ 231 12
1 750000€ 1680 798€ 1680 858

[...]

Mercador~s • Prestação de Serwços Volume de Negócios

Com uma manutenção do valor na Prestação de Serviços e uma redução do valor da
Venda das Mercadorias e Produtos em 14,30%, o EBITDA sofreu automaticamente
uma redução de 27,20%, atingindo um valor de 318.084,57€ (Trezentos e dezoito
mil, oitenta e quatro euros e cinquenta e sete cêntimos) e proporcionando uma
margem de EBITDA de 14%.

CASH-FLOW OPERA CIONAL - EBÍTDA
60000000€ 300%

434 954 €

50000000€ 400253€ 491 632€ 25’~
259 63€446 452891€ 437171€ ‘~ o

23 8 23,8 8997 709€ 393884€400 000,00 € 23 377 827 € 20,0%